
栃木県　薬剤耐性菌感染症　定点報告対象疾患 年 12 月

1.月別報告数

疾患名 性別 合計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

男 157 13 14 19 8 13 9 14 15 18 14 9 11

女 100 9 10 12 10 12 4 8 8 7 2 6 12

計 257 22 24 31 18 25 13 22 23 25 16 15 23

定点 36.71 3.14 3.43 4.43 2.57 3.57 1.86 3.14 3.29 3.57 2.29 2.14 3.29

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

定点 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

女 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

計 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

定点 0.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.14 0.00

2.年齢階級別報告数

疾患名 性別 合計 ０歳 １～４ ５～９
10～
14

15～
19

20～
24

25～
29

30～
34

35～
39

40～
44

45～
49

50～
54

55～
59

60～
64

65～
69

70歳
～

男 11 1 - 1 - - - - - - - 1 - 1 - - 7

女 12 - - - - - - - - 1 - - 1 - - 1 9

計 23 1 - 1 - - - - - 1 - 1 1 1 - 1 16

男 - - - - - - - - - - - - - - - - -

女 - - - - - - - - - - - - - - - - -

計 - - - - - - - - - - - - - - - - -

男 - - - - - - - - - - - - - - - - -

女 - - - - - - - - - - - - - - - - -

計 - - - - - - - - - - - - - - - - -

3.検出部位別報告数

疾患名 性別 合計 喀痰 血液 便 尿 髄液
その
他*

*その他内訳

男 11 5 3 - - - 3 創部 1 件

女 12 7 3 - 1 - 1 その他 3 件

男 - - - - - - -

女 - - - - - - -

男 - - - - - - -

女 - - - - - - -

2025

栃木県では指定された7ヵ所の医療機関（病床数300以上）を基幹定点医療機関とし、3つの薬剤耐性感染症について、毎月
報告を受けています。下記表の「定点」は”１定点医療機関あたりの報告数”のことで、報告数/定点医療機関数（７ヵ所）で表
しています。

メチシリン耐
性黄色ブドウ
球菌感染症

ペニシリン耐
性肺炎球菌
感染症

薬剤耐性
緑膿菌感染
症

ペニシリン耐
性肺炎球菌
感染症

薬剤耐性
緑膿菌感染
症

メチシリン耐
性黄色ブドウ
球菌感染症

ペニシリン耐
性肺炎球菌
感染症

薬剤耐性
緑膿菌感染
症

メチシリン耐
性黄色ブドウ
球菌感染症


