

栃木県 薬剤耐性菌感染症 定点報告対象疾患

2025年12月

栃木県では指定された7ヵ所の医療機関(病床数300以上)を基幹定点医療機関とし、3つの薬剤耐性感染症について、毎月報告を受けています。下記表の「定点」は”1定点医療機関あたりの報告数”のことで、報告数/定点医療機関数(7ヵ所)で表しています。

1.月別報告数

疾患名	性別	合計	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症	男	157	13	14	19	8	13	9	14	15	18	14	9	11
	女	100	9	10	12	10	12	4	8	8	7	2	6	12
	計	257	22	24	31	18	25	13	22	23	25	16	15	23
	定点	36.71	3.14	3.43	4.43	2.57	3.57	1.86	3.14	3.29	3.57	2.29	2.14	3.29
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症	男	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	女	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	定点	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
薬剤耐性緑膿菌感染症	男	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	女	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
	計	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
	定点	0.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.14	0.00

2.年齢階級別報告数

疾患名	性別	合計	0歳	1~4	5~9	10~14	15~19	20~24	25~29	30~34	35~39	40~44	45~49	50~54	55~59	60~64	65~69	70歳~
メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症	男	11	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-	-	7
	女	12	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	1	9
	計	23	1	-	1	-	-	-	-	-	1	-	1	1	1	-	1	16
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症	男	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	女	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
薬剤耐性緑膿菌感染症	男	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	女	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.検出部位別報告数

疾患名	性別	合計	喀痰	血液	便	尿	髄液	その他*
メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症	男	11	5	3	-	-	-	3
	女	12	7	3	-	1	-	1
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症	男	-	-	-	-	-	-	-
	女	-	-	-	-	-	-	-
薬剤耐性緑膿菌感染症	男	-	-	-	-	-	-	-
	女	-	-	-	-	-	-	-

*その他内訳

創部 1件

その他 3件